
1 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO  

SAN GREGORIO MAGNO - BUCCINO 

Via Giardino - 84020 San Gregorio Magno 

(SA) 

Tel. 0828.955033 

Codice Istituto – SAIC8BE00Q 

C.F. 91053550652 

  

E-mail: saic8be00q@istruzione.it - PEC: saic8be00q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it 

 

     

Al personale interessato 

All’ Albo on-line 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito internet dell’istituzione scolastica 

 

 

OGGETTO: Decreto Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA incarico di Responsabile della 

protezione dei dati personali relativa all’Avviso pubblico di selezione ai fini del conferimento dell’incarico 

di Responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer- DPO), ai sensi del Regolamento 

U.E. 2016/679 e ss.mm.ii. rivolto al personale interno ed esterno all’istituzione scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione 

relative alle scuole di ogni ordine e grado” 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15/03/1997 n. 59, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 contenente 

norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola vigente; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 128, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

http://www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it/




2 

 

VISTO il Programma Annuale e.f. anno corrente; 

VISTO il regolamento emanato dal Garante della protezione dei dati personali in data 27 novembre 2008 

(pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2008); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e ss.mm.ii. che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (DPO) (artt. 

37-39); 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

PRESO ATTO che le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 

servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 

della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

(considerando n. 97 del RGPD); 

VISTO che il precedente contratto per la figura professionale di Responsabile della protezione dei dati 

personali” (Data Protection Officer- DPO) è scaduto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosangela LARDO, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.5 della Legge 

241/1990, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’adeguamento normativo/documentale per la protezione dei 

dati (GDPR) e al conferimento dell’incarico di DPO; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 29/12/2025 di approvazione dei criteri di selezione per 

l’individuazione della figura di DPO; 

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 29/12/2025 di approvazione della durata triennale 

dell’incarico di DPO; 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali (RDP) 

che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle politiche di 

sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza 

(informatiche, logiche ed organizzative) volte all’implementazione delle misure adeguate al progresso 

tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema  delle misure di sicurezza attraverso 

audit periodici; 



3 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario esperire preliminarmente una indagine interna per verificare la 

disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico e solo in caso di assenza di risorse interne 

si procederà a valutare candidature del personale esterno; 

VISTA la Determina di avvio procedura di selezione mediante Avviso pubblico di selezione ai fini del 

conferimento dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer- 

DPO), ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 e ss.mm.ii. rivolta al personale interno ed esterno 

all’istituzione scolastica, prot. n. 333 VI-2 del 12/01/2026, di durata triennale; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione ai fini del conferimento dell’incarico di Responsabile della protezione 

dei dati personali (Data Protection Officer- DPO), ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 e ss.mm.ii. 

rivolto al personale interno ed esterno all’istituzione scolastico, prot. n. 381 V-2 del 13/01/2026; 

VISTE le candidature pervenute e assunte al protocollo dell’Istituzione scolastica; 

VISTO il verbale del Dirigente scolastico di selezione delle candidature pervenute, prot. n. 724 VI-2 del 

21/01/2026; 

VISTO il Decreto di Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA incarico di Responsabile della 

protezione dei dati personali relativa all’Avviso pubblico di selezione ai fini del conferimento dell’incarico 

di Responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer- DPO) prot. n. 725 del 

21/01/2026; 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitiva la graduatoria  

 

DECRETA 

 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web di questo Istituto scolastico, nell’apposita sezione di 

pubblicità legale, della seguente graduatoria definitiva: 

 

Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  (Data  Protection  Officer-  DPO) 

 
                      CANDIDATO                                                                                                            PUNTEGGIO 

FALIVENE SANDRO In servizio presso altre II.SS. 99 

RIZZO COSIMO In servizio presso altre II.SS. 72 

 

Avverso  il  presente  provvedimento,  si  può  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente per 

territorio, ovvero, in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nel termine, 

rispettivamente,  di  60  e  di  120  giorni,  che  decorrono  dalla  data  di  pubblicazione  della graduatoria 

medesima. 

Il Dirigente Scolastico 

       dott.ssa Rosangela Lardo 

firmato digitalmente 


		2026-01-29T16:41:51+0100
	LRDRNG70E70C974O




